検査依頼医師各位                              令和 7年 7月 14 日

アミロイド PET検査における確認事項の周知のお願い

拝啓  盛夏の候，先生方におかれましては，ますますご清栄のこととお慶び申し

上げます。

 さて，ご依頼いただいております“アミロイド PET 検査”について，検査当日，来院後

の問診にて患者様よりアルコール過敏症である旨をご報告いただく事例が多く発生して

おります。

当院においても，対応を重ねて参りましたが「医療安全の観点」「円滑な検査施行」

「患者様の心身のご負担の最小化」を充足し，検査完遂を目指し，今一度，先生方に

ご協力・ご確認をお願い申し上げます。

敬具

当院においても検査施行できない重度アルコール過敏症の症状は以下の症状です。

・咽頭浮腫および閉塞感

・呼吸困難，息苦しさ

・全身性蕁麻疹および皮膚のかゆみ

・血圧低下，意識障害

・口腔粘膜の腫れ

・アナフィラキシーショック

これらの既往歴などのご確認をよろしくお願いいたします。

医療法人 昭陽会 和歌山南放射線科クリニック

            理事長  綿貫 匡則